— Voies foil. cccim Commanca a régner en 1327. » 
t*) Le Livre des Bouillons met I civitatis predicte antiquitus » pour I civitate predicte antiquis». 
(*) Le Livre des Bouillons met u juste » pour c» instantis». 
t s ) Le Livre des Bouillons met « svpplicantivm » pour « sublicatum ». 
( cj l.e Livre des Bouillons met « cum » pour « cino ». 
(') Le Livre des Bouillons met « quantum » pour « quantio ». 

Le Livre des Bouillons met « extitit » pour « exitito ». 

N ° LXXXVII apparebat, impendcnti sigUlatas, non razas, non cancellatas, non ovoli-
i« Septembre 1348. tas (sic), nec" in aliqua sui parte viciatas, sed (') omni suspicione carentes; 

quarum ténor de verbo ad verbum sequitur in hune modum'' : 
« Eudoardus" Dei gratia, rex Anglie et Francie, dominus Ibernie, 

omnibus ad quos présentes littere pervenerint salutem. 
« Sciatis quod, cum nuper, ad prosequtionem dilectorum et fidelium 

nostrorum majoris, juratorum et comunitatis nostre civitatis Burdegale, 
nobis suggercntium balleucam civitatis predicte, cum alto et basso jus-
ticiatu, tam per terram quam per mare , acessesorum ipsorum' J majoris, 
juratorum et comunitatis, ut de pertinensiis civitate predicte antiquis ( 3) 
fuisse, et ad eosdem majorem, juratos et comunitatem, jure hereditario 
pertinere debere, ac magnam partem balleuce predicte in manibus diver-
sorum hominum, ex consecione quorumdam progenitorum nostrorum et 
nostra, extitisse, et eisdem majori, juratis et comunitati detentam minus 
instantis (*); et nobis sublicatum ( s) ut eis balleucam predictam, cino ( c) 
dicto justiciatu et aliis juribus, deveriis et ' pertinensiis suis, intègre res-
titui faceremus, tenendos (sic) per ipsos majorem, juratos et comunitatem, 
heredes et succesores suos, sicut eam antiquitus tenere consueverunt : 
mandaverimus senescallo nostro Vasconie et constabulario nostro Burde
gale qui tune fuerunt, vel qui pro tempore forent', quod se super vero 
valore balleuce predicte, et tam de jure quod predicti major et jurati in 
balleuca predicta vel ad eandem vendicabant se habere, quam de jure 
nostro in hac parte, neenon quantio ( 7) de eadem valeuca" in manibus 
nostris tune exitito ( 8), ac métis ac bondis* ejusdem balleuse, et alii' 
sircumstantiis premissa contingentibus, se informarent; et de quo, per 

V a r . — aj B supp. nec . — b) B : in h u n e m o d u m s e q u i t u r de verbo ad v e r b u m , p. de 

verbo ad . . . — c) B : Edduardus , p . Eudoardus . — d) B : a n t e c e s s o r u m s u o r u m , p . acesse

s o r u m ipsorum. — e) B supp. et . — f) B : fuer int , p . forent. — g ) B : ba l l euca , p . vaUeuca. 

— U) B : landis , p . bondis . — i ) B : a l i i s , p . a l i i . 

informationem hujusmodi, invenirent nos, sub sigillo nos t ro ,qu i ( ' ) u t rum" N" LXXX V M 
in ducatu nostro predicto redderent distitute (*) et aperte sertiores' . i°r s e p t e m b r e 1312. 

« Ac, per informationem hujusmodi factam, et nobis in cancellaria nos
tra, de mandato nostro, sic missam, comptum c sit quod balleuca predicta 
pertinuit ab antiquo et adhuc pertinere débet ad dictam civitatem, et 
quod se extendit per limites, metas et bontas subscriptas; videlicet, ab 
ipsa civitate, usque in hoc (sic) civitate et suburbiis Burdegale computatis, 
usque ad vocam Jale, ubi Jala cadit in mare' ' vocatum Gironda, prout 
predicta aqua de Jala protenditur ' in assendendo directe usque ad Ja lam-
Veterem; et de Jala-Veteri, usque ad molendinum de La Vegueyressa-^; 
et de ipso molendino, usque ad Jalapont ; et de ipso loco de Jalapont , 
usque ad locum dictum Magudas, ita quod dictus locus de Magudas a 
Jala circa ( 3) usque Burdegalam", remanet et remanere débet infra balleu
cam et de juridictione et districtu comunie Burdegale; et de ipso loco de 
Magudas, usque ad locum dictum Lo Pas-de-las- Vacas; et de ipso loco 
dicto Lo Pas-dc-las-Vaquas, usque ad crucem de Beutra; et de Beutra, 
usque ad justiziatum de Bogio, prout de justiziatu de Bogio protenduntur 
termini usque ad justiciatum de Belino. silicet usque ad locum vocatum 
Laguabat; et de justiciatu de Belino, versus cines (*) seu terminos parochie 
de Leunhano, rémanente tota dicta parochia infra valleucam'' Burdegale; 
et' prout, de ipsa de ( 5) parochia de Leunhano, aqua appellata a La Blanqua 
dessenditur usque ad locum ('*•) exterii de Coreyano. ubi dictum exterium 
cadit in mari vocato J Gironda; et de ipso exterio de Correyano, usque ad 
Burdeg'alarn*; et de Burdegala, usque ad exterium de Laureomonte'; et de 
dicto exterio de Laureomonte, prout vadit et extendit se balleuca inter 
podium parvum quod est prope ecclesiam de Laureomonte, ex una parte, 
et magum podium quod est versus domum Galhardi de Laureomonte, 

Var. — a) B: u t i m u r , p . u t r u m . — b) B: s e r t i ore s , p. s en iores . — c) B : e o m p e r t u m , 
p . c o m p t u m . — d) B : m a r i , p . m a r e . — e) B: p r e t e n d i t u r , p . pro tend i tur . — f) B: B e g u e y -
res sa , p . V e g u e y r e s s a . — g) B : v e r s s u s B u r d e g u a l e , p. u s q u e B u r d e g a l a m . — h) B . ba l l eu 
c a m , p . v a l l e u c a m . — i) B supp. e t . — j) B: v o c a t u m , p . vocato . — k) B : B u r d e g u a l e , 
p . B u r d e g a l a m . — l)B: L a u r o m o n t e , p . L a u r e o m o n t e . 

(*) Le Livre des Bouillons met « que » pour « qui ». 
( 2 ) Le Livre des Bouillons met « distincte » pour « distitute ». 
( 3) Le Livre des Bouillons met « citra » pour « circa ». 
(*) Le Livre des Bouillons met « fines » pour « cines ». 
( s ) Le Livre des Bouillons supprime « de». 
(•) Le Licre des Bouillons met c iocam » pour « locum ». 

(') l e Lirre des Bouillons met « ettremitate » pour • tremitite ». 
(*) Le Litre des Bouillons met v juratis • pour «jurati u. 

H L XXXVII ex altéra, prout caminus vadit directe et extenditur usque ad crucem 
i« s e p t e m b r e 1 3 4 2 . salvitatis de Laureomonte, rétro domos; et de illa cruce, versus bos-

cum appellatam La Ramada, ipso bosco infra balleucam Burdegale réma
nente; et sicut de bosco hujusmodi caminus sive via vadit versus Artigas, 
ad pererium qui est in tremitate (') ejusdem camini sive vie, in loco vocato 
a La Lobeyra*; et de dicto pererio, versus fontem de Mons 6 ; et de ipso* 
fonte, usque ad ulmos de Sancta-Gema; et deinde, usque ad pererios 
de La Palha-de-Podio, quod est super Artiguas; et deinde, usque ad 
fontem Margarida; et deinde, usque ad pontem deu Quayron; et deinde, 
usque ad podium deus Merles; et de ipso podio deus Merles, usque ad 
Andiart-Torta; et de Audiart-Torta, usque a La Forcada-dc-Gvilhan ; et 
deinde, usque ad forcadam de Villa-Longua, prout via extenditur usque 
ad magnam viam que est inter paludem et costam; et prout magna via 
et palus duram J usque ad exterium de Trena; et a dicto exterio, usque 
ad dictum exterium de Corejano; et prout totum mare dictum Gironda 
est infra dictos terminos seu metas; et quod predicti major, jurati et 
comunitas altum et bassum justiciatum infra limites et bondas predictos 
habuerunt et exercerunt quousque, per ministros régies, inde voluntarie 
inpediti fuerunt;, 

« Per quod prefati major, et jurati, et comunitas nobis iterato suplicave-
runt ut eis valleucam' predictam, cum alto et basso justiciatu, ac mero 
et misto imperio, infra terminos justiziatus ejusdem civitatis predictos, 
intègre restituere faciamus, eisdem majori, juratis et comunitati, heredi
bus et succesoribus suis, in perpetuum possidendam : 

« Nos, advertentes grata servitia que predicti major, jurati et comu
nitas progenitoribus et predessesoribus nostris inpenderunt, et nobis in 
dies inpendere non desistunt, et volentes proinde votis eorum condessen-
dere in hac parte, et etiam quod justum est fieri, ut tenemur : balleucam, 
et altam et bassam justitiam, ac merum et mistum imperium, infra ter
minos dicte balleuce predictos, cum pertinentiis universis, pro nobis. 
heredibus, succesoribus [nostris, eisdem majori, jurati (*) et comunitati, 
heredibus et successoribus'] suis, restituimus et. tenore presentium, con-

V a r . — a) B : Loveyra, p . Lobeyra. — b) B: Montz, p . Mons. — c) B : ipsa , p . ipso. 
— d) h: durant , p. duram. — e) B: ba l l eucam, p. v a l l e u c a m . — f) B. 

sedimus, excepto hoc quod heredes quondam nobilis Aylie de Blavia. N°, LXXXVII 
domine de Cruon", infra dictam balleucam seu terminos ejusdem tenent 1 e r S e p t e m b r e 1342. 

et possident. Super quo dictis heredibus, vel prefati majori, juratis et 
comuni ta t is (*), prejudicare non intendimus; sed jus quod habere debent 
dicti major, jurati et comunitas in hac parte illesum volumus remanere; 
et volumus quod super hoc fiât partibus, per senescallum nostrum Vas
conie qui nunc est, vel qui 6 pro tempore erit, vel ejus locumtenens, plé
num et festinum justitie complementum. 

« Et , cum dilectus et fidelis noster Thomas de Brandeston ( 2) aliquam 
par tem balleuce seu justiziatus predictorum inter duo maria teneat, ad 
te rminum vite sue, ex consecione c nostra, volumus et'' consedimus pre
fati ( 3) majori, juratis et comunitati, heredibus et successoribus suis, quod 
ipsi partem illam habeant et possideant, in forma predicta, dum tamen 
prius prefato Thome de pretio seu valore illius quod ad ipsum pertinet in 
hac parte, per legitimam existimationem, per senescallum nostrum Vas
conie qui nunc est, vel qui" pro tempore erit, in presentia ipsius Thome 
vel ejus attornati, in hac parte faciendum ('), satisfaciant competenter, vel 
cum eodem Thoma, vel ejus a t tornato r predicto, super hoc componant 
melius quod poterunt, et concordent; ita videlicet quod, post mortem 
ipsius Thome vel factam satisfactionem se" concordiam supradictam, dicta 
par tz 6 , quam jam sic possidet dictus Thomas, eisdem majori, juratis et 
comunitati , heredibus et successoribus suis, pleno jure imperpetuum 
remaneat, u t est dictum. 

« Volumus etiam et consedimus, pro nobis et heredibus nostris, quod 
possecio ejusdem partis, una cum residuo balleuce sive justiciatus pre
dictorum (excepto hoc quod tenent dicti heredes predicte domine de 
Ornon), eisdem majori, juratis et comunitati, ut predicitur, liberetur, 
jure cujuslibet in omnibus semper salvo; et quod, super hoc, quod tenent 
dicti heredes, eisdem majori, juratis et comunitati selere fiât justitie com-

V a r . — a) B : Ornon, p. Crucn . — b) B supp. gu i . — c) B : c o n s e n c i o n e , p. consec ione . 

rfj II supp. et . — e) B supp. qui — f) B supp. in hac parte . . . — Q) B : s e u , p. se . — h) B : 

p a i s , p . partz . 

( ') Le Livre des Bouillons met « prefatis majori, juratis et communitati » pour « prefati majori, juratis et 
communitatis ».